
SALA DE CRISIS 
COE SALUD 

DIGERD 
Del 08 al 14 de noviembre 

de 2019 





AVISOS ESPECIALES 

HIDROMETEOROLÓGICOS  

FENÓMENO METEOROLÓGICO  INICIO TÉRMINO REGIONES AFECTADAS 

LLUVIA EN LA SELVA 14-11-2019 17-11-2019 
AYACUCHO, CUSCO, HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LORETO, 

MADRE DE DIOS, PASCO, PUNO, SAN MARTÍN, UCAYALI. 

LLUVIA EN LA SELVA 11-11-2019 13-11-2019 
AMAZONAS, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, HUANUCO, JUNIN,  

LORETO, MADRE DE DIOS, PASCO, PUNO, SAN MARTIN, UCAYALI. 

PRECIPITACIONES EN LA SIERRA 09-11-2019 12-11-2019 

AMAZONAS, ANCASH, APURIMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, 

CAJAMARCA, CUSCO, HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LA 

LIBERTAD, LAMBAYEQUE, LIMA, MOQUEGUA, PASCO, PIURA, PUNO, 

SAN MARTIN. 

AVISOS METEROLOGÓGICOS – 156             AVISOS HIDROLÓGICOS – 146 

Fuente: SENAMHI 



LLUVIA EN LA SELVA 

Nivel 3 

Fuente: SENAMHI –AVISO METEOROLOGICO N°156 

14/11/2019 – 18:00 horas 
(Hora local) 

17/11/2019 – 12:00 horas 
(Hora local) 

DEPARTAMENTOS ALERTADOS 

AYACUCHO, CUSCO, HUANCAVELICA, HUANUCO, JUNIN, LORETO, 

MADRE DE DIOS, PASCO, PUNO, SAN MARTÍN, UCAYALI. 



TEMPORADA DE 
LLUVIAS  

2019 - 2020 



N° DEPARTAMENTO 
1 LAMBAYEQUE 

2 UCAYALI 

3 MADRE DE DIOS 

4 TUMBES 

5 ICA 

6 PIURA 

7 AREQUIPA 

8 MOQUEGUA 

9 SAN MARTIN 

10 LORETO 

11 JUNIN 

12 HUANCAVELICA 

13 CAJAMARCA 

14 PASCO 

15 TACNA 

16 CALLAO 

17 CUSCO 

18 PUNO 

19 LA LIBERTAD 

20 LIMA provincias 

21 ANCASH 

22 HUANUCO 

23 AMAZONAS 

24 APURIMAC 

25 AYACUCHO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Inundaciones para la temporada de 

lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Inundaciones, se 

identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

inundaciones: 
4 Variables 4 variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

INUNDACION

1 LAMBAYEQUE 18.14 0.312 40.00

2 UCAYALI 16.67 0.286 40.00

4 MADRE DE DIOS 19.57 0.243 36.00

5 TUMBES 18.74 0.237 36.00

3 ICA 18.20 0.253 36.00

6 PIURA 10.26 0.260 30.00

7 AREQUIPA 8.99 0.268 26.80

8 MOQUEGUA 10.24 0.215 25.20

9 SAN MARTIN 14.45 0.187 20.80

11 LORETO 14.53 0.117 20.00

10 JUNIN 10.55 0.120 20.00

13 HUANCAVELICA 2.85 0.278 19.00

12 CAJAMARCA 2.82 0.288 19.00

14 PASCO 9.97 0.197 18.00

15 TACNA 5.56 0.243 16.20

17 CALLAO 8.00 0.162 13.60

16 CUSCO 6.67 0.185 13.60

18 PUNO 8.60 0.067 12.80

19 LA LIBERTAD 5.29 0.230 11.40

20 LIMA provincias 3.57 0.227 11.40

21 ANCASH 1.44 0.230 10.20

22 HUANUCO 4.74 0.111 6.20

23 AMAZONAS 3.46 0.095 6.20

25 APURIMAC 2.21 0.175 5.80

24 AYACUCHO 0.57 0.185 5.80



N° DEPARTAMENTO 
1 CAJAMARCA 

2 HUANCAVELICA 

3 APURIMAC 

4 CUSCO 

5 AYACUCHO 

6 TUMBES 

7 JUNIN 

8 ANCASH 

9 SAN MARTIN 

10 AMAZONAS 

11 PASCO 

12 LIMA provincias 

13 MOQUEGUA 

14 AREQUIPA 

15 UCAYALI 

16 LAMBAYEQUE 

17 HUANUCO 

18 PUNO 

19 TACNA 

20 PIURA 

21 ICA 

22 MADRE DE DIOS 

23 LA LIBERTAD 

24 CALLAO 

25 LORETO 

Orden de priorización de los departamentos 

frente a Movimientos en Masa para la 

temporada de lluvias, 2019 - 2020 

En base a los resultados de los 

puntajes obtenidos de la 

vulnerabilidad cualitativa de las 

regiones y del puntaje del 

análisis del peligro regional 

frente a Movimientos en masa, 

se identificó el orden de 

priorización de los 

departamentos ante frente a 

Movimientos en Masa: 
4 Variables 4 Variables

N° DEPARTAMENTO
Puntaje Peligro 

Regional 

Puntaje 

Vulnerabilidad 

Regional  

PUNTAJE 

PRIORIZACION 

MOV MASA

1 CAJAMARCA 15.63 0.288 40.00

2 HUANCAVELICA 13.02 0.278 33.00

3 AYACUCHO 14.93 0.185 30.10

4 CUSCO 15.09 0.185 30.10

5 APURIMAC 15.31 0.175 30.10

6 TUMBES 13.29 0.237 30.00

7 JUNIN 16.24 0.120 29.50

8 ANCASH 13.25 0.230 26.40

9 SAN MARTIN 14.16 0.187 23.10

10 AMAZONAS 12.97 0.095 22.50

11 LIMA provincias 7.51 0.227 18.00

12 MOQUEGUA 6.58 0.215 18.00

13 PASCO 12.76 0.197 18.00

14 AREQUIPA 5.71 0.268 16.90

15 LAMBAYEQUE 0.42 0.312 15.50

16 UCAYALI 0.50 0.286 15.50

17 HUANUCO 12.16 0.111 14.10

18 PUNO 10.35 0.067 14.10

19 PIURA 1.97 0.260 13.90

20 ICA 1.68 0.253 13.90

21 TACNA 3.07 0.243 13.90

22 MADRE DE DIOS 0.00 0.243 12.50

23 LA LIBERTAD 4.47 0.230 10.30

24 CALLAO 0.20 0.162 5.60

25 LORETO 0.05 0.117 5.00





OTROS EVENTOS 
CON REPERCUSIÓN 
EN SALUD 



Accidente de 
tránsito 

83% 

Accidente 
laboral 

1% 

Ahogamiento 
1% 

Conflicto social 
2% 

Deflagración 
1% 

Delincuencia 
común 

1% 

Electrocución 
2% 

Explosión 
1% 

Fuga de gases 
1% 

Incendio urbano 
4% 

Movilización 
social 
1% 

Otros eventos 
2% 

EVENTOS REGISTRADOS  
CON DAÑOS A LA SALUD 

NATURAL ANTROPICO 

# de eventos 8 (9%) 83 (91%) 

Lesionados 2 315 

Fallecidos 2 44 

Fuente: SIREED – COE SALUD 

TOTAL DE EVENTOS 

EVENTOS ORIGINADO POR ACCIÓN HUMANA 

L: 317  F: 46 



EVENTOS POR REGIONES Y DAÑOS  A LA SALUD 
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SISMOS PERCIBIDOS 

Fuente: IGP 

EVENTOS DE ORIGEN NATURAL 

Fecha Local Hora Local Profundidad Magnitud Región Intensidad 

14/11/2019 15:52 150 km 4.9 UCAYALI  III Pucallpa, Curimaná 

12/11/2019 19:09 213 km 5.1 PUNO 

12/11/2019 16:47 62 km 4.6 LIMA III Ancón 

12/11/2019 00:53 126 km 4.3 HUÁNUCO 

11/11/2019 20:17 152 km 4.4 UCAYALI 

10/11/2019 11:14 127 km 5.4 SAN MARTÍN 
  III Picota, Bellavista, Juanjuí, 

Lamas 

09/11/2019 08:37 46 km 4.1 TUMBES  II Zorritos 

497 sismos en el año – 11 en noviembre – 383 sismos percibidos 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN SABANCAYA 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

Fuente: OVI - INGEMMET 

ACTIVIDADES – GERESA AREQUIPA:  
 
o Monitoreo diario de la declaratoria de Alerta Amarilla, “Activación del Volcán 

Sabancaya”, en las Micro redes de Chivay, Callalli, Cabanaconde, Caylloma y Ciudad 

de Dios, recogiendo información de todos los establecimientos de salud de la zona 

de riesgo, para el seguimiento de las disposiciones complementarias de la Alerta. 

o La Red de Salud Arequipa Caylloma informa lo siguiente: 

 

 

 

 
o Presencia de ceniza en regular cantidad (+, ++) en las localidades de Chivay, 

Achoma, Ichupampa, Maca, Lari, Yanque, Cabanaconde, Huambo, Lluta, Madrigal, 

Tapay, Coporaque y Pinchollo. 

o Los establecimientos de salud cuentan con un stock de mascarillas y lentes de 

acuerdo a cuadro adjunto: 

o Envío de información al COER y al COE Salud. 

https://www.senamhi.gob.pe/site/volcan/?p=Sabancaya 

RECOMENDACIONES 
- Informarse permanentemente 

- No acercarse a un radio menos a 12 km del cráter. 

- En Caso de caída de ceniza cubrirse la nariz y la boca. 

- Limpiarse los ojos y refrescarse la garganta con abundante agua. 

- Mantener cerradas las puertas y ventanas de las viviendas. 

ESTABLECIMIENTO DE 

SALUD 

IRAS EDAS CONJUNTIVITIS DERMATITIS 

< 5 a. > 5a. < 5 a. > 5a. < 5 a. > 5a. < 5 a. > 5a. 

Total 8 37 2 4 0 1 0 0 



MONITOREO VULCANOLÓGICO 

VOLCÁN UBINAS 
NIVEL DE ALERTA: NARANJA 

Fuente: Reporte Vulcanológico N°035-2019. IGP 

RECOMENDACIONES 
- Que las autoridades e instituciones competentes realicen una evaluación permanente del impacto de las cenizas 

en el agua, suelo, aire y salud de las personas. 

- Protegerse los ojos utilizando lentes y usar mascarillas para proteger las vías respiratorias 

- Cubrirse la nariz y la boca. 

- Limpiarse los ojos y refrescarse la garganta con abundante agua. 

- Mantener cerradas las puertas y ventanas de las viviendas. 



OTROS EVENTOS DE 
RELEVANCIA 



ACCIONES POR INCREMENTO DE CASOS DE DENGUE EN 
MADRE DE DIOS 

COMANDO MINSA DEL 10 AL 16 DE NOVIEMBRE 



MAPA DE GEOREFERENCIACIÓN PARA 
ACCIONES A REALIZAR EN MADRE DE DIOS 



REPORTES DE LAS 
REGIONES 



REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
LAMBAYEQUE 
(Del 08 al 14 de noviembre) 



Otros: Accidente de Tránsito – Bagua 01 Lesionado Fuente: EMED HRL 

EVENTOS REPORTADOS POR EMEDS SALUD DE LA REGIÓN 

Reportes 

Evento: 9 Accidentes de tránsito 

Distritos: Chiclayo, Pimentel 

Daños a la salud:10 lesionados 

Fuente: EMED HRL 

Evento: 2 Delincuencia Común 

Distrito: Chiclayo y Morrope 

Daños a la salud:02 lesionado 

Fuente: HRL 

Evento: 1 Accidente de Tránsito 

Distrito: Chiclayo  

Daños a la salud:01 FALLECIDO 

Fuente: EMED HRL 

EVENTO REGISTRADO SIREED 



Validación de Actividades y Escenario de Riesgo frente a inundaciones, del Plan de 

Contingencia Lluvia 2019 



REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
AMAZONAS 
(Del 08 al 13 de noviembre) 





REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
ÁNCASH 
(Del 07 al 13 de noviembre) 







REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
LA LIBERTAD 
(Del 07 al 13 de noviembre) 





REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
SAN MARTÍN 
(Del 07 al 13 de noviembre) 



 
UNIDAD DE PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE EPIDEMIAS, 

EMERGENCIAS  

 

AVISO METEOROLÓGICO N° 155 
LLUVIA EN LA SELVA  

Inicio del evento: Lunes , 11 de Noviembre de 2019 a las 00:00 
horas (hora local) 

Fin del evento: Miércoles, 13 de Noviembre de 2019 a las 00:00 
horas (hora local) 

El SENAMHI informa que desde el 

lunes 11 hasta el miércoles 13 de 

noviembre se presentará lluvia de 

moderada a fuerte intensidad en la 

selva, acompañada de descargas 

eléctricas y ráfagas de viento 

superiores a 45 km/h. El lunes 11, la 

lluvia iniciará en la selva sur 

desplazándose hacia la selva norte 

durante el martes 12 de noviembre. En 

la selva norte y sur se registrarán 

acumulados superiores a los 50 

mm/día; mientras que, en la selva 

central se esperan valores próximos a 

los 40 mm/día. Asimismo, durante la 

vigencia del aviso se prevé el 

descenso de la temperatura diurna. 

DISTRITOS 

 BELLAVISTA 
 EL DORADO 
 HUALLAGA 
 LAMAS 
 MARISCAL 
        CACERES 
 MOYOBAMBA 
 PICOTA 
  RIOJA 
 SAN MARTIN 
 TOCACHE 

 



 
UNIDAD DE PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE EPIDEMIAS, 

EMERGENCIAS  

 

EVALUACIÓN DE DAÑOS 

PICOTA MARISCAL CACERES 

 
 
 
 
 
 

INUNDACIÓN 
INCREMENTO DEL RIO 

PACHIZILLA Y HUAYABAMBA 
SAN RAMON 

6 VIVIENDAS 
AFECTADAS 

COLAPSO DE CUNETAS 
FUERTES LLUVIAS 

URB LAS ALMENDRAS 

2 VIVIENDAS AFECTADAS  



REPORTE 
DE LA REGIÓN DE 
LIMA REGIÓN 
(Del 05 al 11 de noviembre) 





IMPLEMENTACIÓN 
DEL SIREED 



IMPLEMENTACIÓN  
 SIREED VERSIÓN 2.0 

• AMAZONAS 

• APURIMAC 

• AREQUIPA 

• AYACUCHO 

• ÁNCASH 

• CAJAMARCA 

• CALLAO 

• CUSCO 

• HUANUCO 

• HUANCAVELICA 

• ICA 

• JUNIN 

• LA LIBERTAD 

• LAMBAYEQUE 

• LORETO 

• MOQUEGUA 

• PUNO 

• PASCO 

• MADRE DE DIOS 

     

• PIURA 

• SAN MARTIN 

• TACNA 

• TUMBES 

• UCAYALI 

• DIRESA LIMA 

• DIRIS LIMA SUR 

• DIRIS LIMA NORTE 

• DIRIS LIMA CENTRO 

• DITRIS LIMA ESTE 
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REPORTES 
REGISTRADOS EN 

SIREED 



CONSOLIDADO 
SIREED 

REGIONAL 

INDICADOR:  

 AREQUIPA 

 LORETO 

 CALLAO 

 UCAYALI 

CALIDAD:  

 LIMA REGION   

CANTIDAD: 

 PIURA 

 JUNÍN 

  



CONSOLIDADO 
SIREED 

LIMA 
METROPOLITANA 

INDICADOR:  

 DIRIS LIMA NORTE (100%) 

CALIDAD:  

 DIRIS LIMA CENTRO 

CANTIDAD: 

 DIRIS LIMA CENTRO 

  



INDICADOR:  

 DIRIS LIMA NORTE 

  

INDICADOR:  

 AREQUIPA 

 LORETO 

 CALLAO 

 UCAYALI 
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